
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 137
12 Απριλίου 2007

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2776 οικ.
  Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην θέση 

«Αμμούδι» ή «Κάλαμος» Δ.Δ. Βασιλιτσίου Δήμου Κο−
ρώνης, προ ιδιοκτησίας Λάμπρου Μάραντου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 υπό τον τίτλο «Αι−

γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 285
τ. Α΄/19.12.2001).

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 192/1972, 
π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παράγραφος 5 του ν. 2344/
1995, του άρθρου 52 παράγραφος 6 του ν. 2218/1994, του 
άρθρου 4 παράγραφος 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των 
οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που 
είχαν μεταβιβαστεί στους ανακλητούς Νομάρχες, είχαν πε−
ριέλθει στον Περιφερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 14 παράγραφος 2 του ν. 2399/1996, 
διά των οποίων κατηργήθησαν οι θέσεις Περιφερειακών 
Διευθυντών και οι αρμοδιότητες αυτών είχαν πλέον περιέλ−
θει στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούντο 
από τον Αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

4. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ιδίου 
άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ−
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/1997), 
συμφώνως προς τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες 
τον Υπουργείου Οικονομικών, οι οποίες συγκροτούσαν, 
ομού με άλλες, την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού, 
δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα της Πε−
ριφέρειας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 
1.9.1997, Υπηρεσίες τον Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.10.1997 έγγραφο της Δ/νσεως 
Διοικήσεως και Αποκεντρώσεως, συμφώνως προς το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέως της 
Περιφέρειας επί θεμάτων αρμοδιότητος τον Υπουργείου 
Οικονομικών, μετεφέρθησαν από 1.9.1997 στον Υπουργό 
Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμόν 14650/Δ 10685/17.3.2004 (ΦΕΚ 519 
τ.Β΄/17.3.2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί καθορι−
σμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών».

7. Τις διατάξεις του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ. Α΄/2004), 
ιδία δε εκείνη του άρθρου 46, παράγραφος 21, δυνάμει 
της οποίας, από 10.4.2004 αρμοδιότητες τον Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή εί−
χαν μεταβιβαστεί στους ανακλητούς Νομάρχες μέχρι 
ενάρξεως λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοική−
σεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουρ−
γείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν 
από την κατάργηση με τις διατάξεις της παραγράφου 
2 τον άρθρον 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον 
Γενικό Γραμματέα της οικείας Περιφέρειας, εκτός 
θεμάτων Υ.Δ.Ε.

8. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ιδίως δε την 
περίπτωση (μβ) του κεφαλαίου (Β) της εν λόγω.

9. Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. 10895532 
π.ε. 8205 π.ε. /Β0010/20.4.2005 των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών αφ’ ενός και ΥΠΕΧΩΔΕ αφ’ ετέρου.

10. Την από 5.12.2006 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, η οποία συγκρο−
τήθηκε κατά την πρόβλεψη του άρθρου 3 του ν. 2971/
2001 δυνάμει της αποφάσεως υπ’ αριθμ. οικ. 15689/21.9.2006 
αποφάσεως της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Πε−
λοποννήσου, που καθόρισε τα όρια αιγιαλού και παρα−
λίας στην περιοχή τον θέματος, επί του από Νοεμβρίου 
2006 τοπογραφικού διαγράμματος μιάς (1) πινακίδος, 
πον συνέταξε ο Πολιτικός Μηχανικός Ευστάθιος Τσορό−
πουλος εθεώρησε η Κτηματική Υπηρεσία Ν. Μεσσηνίας 
την 29.11.2006 και είναι κλίμακας 1:500.

11. Την σύμφωνη γνώμη τον αρμοδίου γνωμοδοτικού 
οργάνου, Γενικού Επιτελείου Ναυτικού/Δ/νση Α2/Τμή−
μα Ιε, όπως αυτή έχει διατυπωθεί, δια του υπ’ αριθμ. 
Φ.5445/57/07/Σχ. 8439/19.1.2007 εγγράφου του.

12. Το υπ’ αριθμ. 40/27.7.2004 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας της Κυβέρνησης, αναφορικώς προς τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 9 παρ. ι του ν. 2971/2001, επί 
των οποίων γίνεται μνεία των εξής:

α. Η μορφολογία της ακτής είναι καθ’ όλο το μήκος 
βραχώδης απόκρημνη και σχετικώς υψηλού υψομέτρου. 

1153

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.04.18 11:37:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η σύσταση του εδάφους στον αιγιαλό είναι ασβεστολι−
θική. Το φυσικό όριο βλάστησης παρατηρείται και διήκει 
ως έγγιστα κατά μήκος της γραμμής αιγιαλού.

β. Δεν υπάρχουν επισήμως, ιδιαιτέρως καταγεγραμ−
μένοι φυσικοί πόροι στην περιοχή.

γ. Η ακτή δεν υπόκειται σε δάβρωση συνεπεία της επ’ 
αυτής εκσπάσεως του κυματισμού. Φερτές ύλες κομιζό−
μενες εκ της χέρσου από χείμαρρους, δεν δύνανται να 
προκαλέσουν προσαμμώσεις ικανές να δημιουργήσουν 
φαινόμενο παλαιού αιγιαλού.

δ. Ο εγγύς της ακτής πυθμένας είναι βραχώδης.
ε. Ο κύριος τομέας ανάπτυξης του κυματισμού σε 

σχέση με το μέτωπο της ακτής στην περιοχή, αφορά 
την ανατολική − νοτιοανατολική κυρίως κατεύθυνση. Οι 
άνεμοι οι πνέοντες από βόρεια, βορειοδυτική και νοτιο−
δυτική κατεύθυνση, επηρρεάζουν λιγότερο την ακτή.

στ. Στο αρχείο της Κτηματικής Υπηρεσίας, δεν υπάρ−
χουν φάκελλοι σχετικοί με αδειοδοτήσεις έργων επί 
αιγιαλού και θαλάσσης, κατά τα προϊσχύσαντα άρθρα 8, 
9 και 12 του α.ν. 2344/1940 και 12 και 14 του ν. 2971/2001, 
συνεπώς το υφιστάμενο επί χώρου αιγιαλού μικρό νε−
ωλκείο, αποτελεί αυθαίρετη κατασκευή.

ζ. Στην υπό καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας 
περιοχή, δεν υφίσταται μηδέ εκκρεμεί έγκριση πολεο−
δομικής μελέτης και δεν είναι γνωστές στην επιτροπή 
ιδιαίτερες χωροταξικές κατευθύνσεις.

η. Στην περιοχή δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δη−
μόσια Κτήματα.

ι. Η περιοχή δεν είναι κηρυγμένη ως προστατευόμενη 
και καθ’ α είναι γνωστά, δεν διαθέτει ευπαθή οικοσυ−
στήματα, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση της από 5.12.2006 έκθεσης της επι−
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, καθώς και του 
από Νοεμβρίου 2006 τοπογραφικού διαγράμματος 
μιας (1) πινακίδος, του Πολιτικού Μηχανικού Ευστάθιου 
Τσορόπουλου, κλίμακας 1:500 το οποίο θεώρησε την 
29.11.2006 η Κτηματική Υπηρεσία N. Μεσσηνίας και το 
οποίο συνοδεύει την ως άνω έκθεση, καθοριζομένων 
τοιουτοτρόπως, γραμμής αιγιαλού υπό στοιχεία δια−
γράμματος Α1, Α2, A3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, A9, A10, A11 
και Α12, δώδεκα (12) συνολικώς σημείων και γραμμής 
παραλίας υπό στοιχεία διαγράμματος Π1, Π2, Π3, Π4, 
Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11 και Π12, δώδεκα (12) επίσης 
σημείων. Το εύρος της δημιουργούμενης ζώνης παρα−
λίας ανέρχεται σε δέκα (10) μέτρα.

Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού, σύμφω−
να με τις προβλέψεις των άρθρων 5 και 6 του ν. 2971/
2001 και της Γνωμοδότησης υπ’ αριθμ. 207/2001 του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση και το διά−
γραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

Τρίπολη, 26 Φεβρουαρίου 2007

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
στην περιοχή «Κάλαμος» ή «Αμμούδι»
Δ.Δ. Βασιλιτσίου του Δήμου Κορώνης,
προ ιδιοκτησίας Λάμπρου Μάραντου.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας, σύμ−

φωνα με το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παρα−
λία και άλλες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει της 
αποφάσεως υπ’ αριθμ. οικ. 15689/21.9.2006 αποφάσεως 
της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
και αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχα−
νικό ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Μεσσηνίας.

2. Κυβέλου Βασιλική Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο της 
Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Μεσσηνίας, η οποία αναπληρώνει το τακτικό 
μέλος της επιτροπής Τζώρτζη Καλλιόπη, η οποία απου−
σιάζει με άδεια.

3. Σφακιανάκη Νικόλαο, Υποπλοίαρχο Λ.Σ., Κεντρικό 
Υπολιμενάρχη Καλαμάτας, επειδή κωλύεται ο Κεντρικός 
Λιμενάρχης.

4. Αθανασούλη Ιωάννη, Πολιτικό Μηχανικό, της Δ/νσης 
ΠΕ.ΧΩ. Πελοποννήσου, ο οποίος αναπληρώνει τον κω−
λυόμενο Διευθυντή της εν λόγω Δ/νσης.

5. Κουρή Ελένη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό, 
Αναπληρώτρια Διευθύντρια της Δ/νσης ΠΕΧΩ.ΠΟ. της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοικήσεως Μεσσηνίας, κωλυόμενης 
της Διευθύντριας.

Συνήλθε σήμερα, 5 Δεκεμβρίου 2006 ημέρα Τρίτη πα−
ρουσία του Γραμματέως της επιτροπής Ξυνού Κωνστα−
ντίνου, στα Γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού 
Μεσσηνίας, προκειμένου να εξετάσει το θέμα του κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
του θέματος, συγκληθείσα σχετικώς διά του υπ’ αριθμ.  
3169/675/1.12.2006, αφού έλαβε υπόψη:

α) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός 
παραλία και άλλες διατάξεις», διά των οποίων αντικα−
τεστάθησαν οι διατάξεις του α.ν. 2344/1940.

β) Το από Νοεμβρίου 2006 τοπογραφικό διάγραμμα, 
το οποίο συνέταξε ο Πολιτικός Μηχανικός Ευστάθι−
ος Τσορόπουλος, ήλεγξε και εθεώρησε ο Προϊστάμε−
νος της Κτηματικής Υπηρεσίας Βλάχος Γεώργιος την 
29.11.2006, αποτελείται από μία (1) πινακίδα, είναι δε 
κλίμακας 1:500.

γ) Το προγενέστερο από Σεπτεμβρίου 2005 τοπογρα−
φικό διάγραμμα του Πολιτικού Μηχανικού Ιωάννη Τσιρι−
γώτη της αυτής περιοχής και την επίσης προγενέστερη 
με ημεροχρονολογία 28.8.2006 έκθεση μας, σχετική με 
τον προκείμενο καθορισμό.

δ). Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/972/06/Σ.5760/4.10.2006 σχε−
τικό γνωμοδοτικό έγγραφο του ΓΕΝ.

ε) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και διοι−
κητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή.

στ) Την διαμόρφωση της ακτής, όπως αυτή προκύ−
πτει από το οικείο διάγραμμα και όπως έγινε αντιλη−
πτή στα μέλη της επιτροπής από την εισήγηση και τις 
σχετικές διευκρινίσεις του εισηγητή, Προϊσταμένου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας. Πρόκειται περί υψηλής ακτής. 
Δεν υπάρχουν στην περιοχή του καθορισμού ιδιαιτέρως 
καταγεγραμμένοι φυσικοί πόροι. Η περιοχή έχει εν σχέ−
σει προς την θάλασσα, έκθεση ανατολική, όμως προς 
την εν λόγω κατεύθυνση το ανάπτυγμα ανοικτής θα−
λάσσης είναι σχετικώς μικρό και ο όγκος του Ταϋγέτου 
ο οποίος δεσπόζει υπερκείμενος της ανατολικής ακτής 
του Μεσσηνιακού κόλπου δεν επιτρέπει το ανάπτυγμα 
ιδιαιτέρως υψηλού κυματισμού, οσάκις πνέουν βόρειοι 
ή ανατολικοί άνεμοι. Αντιθέτως υπάρχει μεγάλο ανά−
πτυγμα ανοικτής θαλάσσης προς νοτιοδυσμάς και τούτο 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1155

καθιστά την περιοχή περισσότερο ευάλωτη σε ανέμους 
αυτής της κατευθύνσεως. Η ακτή είναι βραχώδης και 
απόκρημνη και τούτο σε συνάρτηση με το γεγονός ότι 
στην περιοχή δεν εκβάλλουν ποταμοί ή χείμαρροι με 
μεγάλες λεκάνες απορροής, δεν τεκμαίρουν την ύπαρξη 
παλαιού αιγιαλού. Στην περιοχή διαπιστώνεται η ύπαρξη 
εντός χώρου αιγιαλού, μικρού νεωλκείου εξυπηρετή−
σεως ιδιωτικού σκάφους, για το οποίο δεν υφίσταται 
νόμιμη άδεια. Επί του θέματος έχουν ήδη επιληφθεί 
τόσο το Κεντρικό λιμεναρχείο Καλαμάτας, όσο και 
η Κτηματική Υπηρεσία. Δεν υπάρχουν εγκεκριμμένες 
χωροταξικές κατευθύνσεις και καθορισμένες χρήσεις 
γης στην περιοχή, η οποία είναι αγροτική, όμως πα−
ρουσιάζει ιδιαίτερο οικιστικό ενδιαφέρον, κυρίως από 
αλλοδαπούς. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια 
Κτήματα σε γειτονία με τον υπό καθορισμόν αιγιαλό. 
Η περιοχή δεν έχει κτηματογραφηθεί και δεν τελεί υπό 
κτηματογρόφηση κατά τις διατάξεις των ν. 2308/1995, 
ν. 2664/1998, ν. 3127/2003 και ν. 3481/2006. Δεν βεβαιώ−
νεται η ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και η ακτή 
δεν έχει κηρυχθεί υπό προστασία. Τα διαλαμβανόμενα 
στην παρούσα παράγραφο αναφέρονται κατ’ επιταγή 
και πρόβλεψη του όρθρου 9 του ν. 2971/2001.

ζ) Το γεγονός ότι προ της υπό καθορισμόν ακτής έχει 
ήδη αναφερθεί μεγάλο ανάπτυγμα ανοικτής θαλάσσης 
προς νοτιοδυσμάς.

η) Το γεγονός ότι η μορφολογία και τα γεωγραφικά 
δεδομένα της ακτής δεν αιτιολογούν έρευνα προς κα−
θορισμό παλαιού αιγιαλού.

θ) Την αντίληψη περί του εύρους των μεγίστων πλην 
συνήθων αναβάσεων των κυματισμών.

ι) Τον απόκρημνο, βραχώδη χαρακτήρα της ακτής.
ια) Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. 1089532 

π.ε./8205 π.ε/Β0010/20.4.2005 των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών αφ’ ενός και Περιβάλλοντος, Χωροτα−
ξίας και Δημοσίων Έργων αφ’ ετέρου.

ιβ). Τις από 18.10.2005 και 24.11.2006 αιτήσεις του Λά−
μπρου Μάραντου.

ιγ). Την υπ’ αριθμ. 31/1.12.2006 διπλότυπη απόδειξη του 
Πολιτικού Μηχανικού Τσορόπουλου Ευσταθίου.

ιδ). Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας επί του θέματος, αποφασίζει 
όπως εισηγηθεί:

1ον. Τον επί του ως άνω διαγράμματος διαγράμματος 
καθορισμό της γραμμής του αιγιαλού, με κόκκινη πο−
λυγωνική γραμμή Α1, Α2, A3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, 
Α11 και Α12, δώδεκα (12) συνολικώς σημείων.

2ον. Την δημιουργία ζώνης παραλίας, ανάντη της 
γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής, με κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, 
Π10, Π11 και Π12, εις τρόπον ώστε να σχηματίζεται ενιαίο 
εύρος παραλίας πλάτους 10,00 μέτρων επειδή το εύρος 
του αιγιαλού κρίνεται ως ανεπαρκές για την εξυπη−
ρέτηση των σκοπών του άρθρου 1 παράγραφος 2, εν 
συνδυασμώ προς το άρθρο 7 του ν. 2971/2001.

3ον. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού, σύμ−
φωνα με τις προβλέψεις των άρθρων 5 και 6 του ν. 2971/2001, 
και της υπ’ αριθμόν 207/1994 Γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

(Υπογραφές)  



1156 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1157



1158 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1159



1160 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04001371204070008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

 Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία

Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,

Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα

τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


